

Handläggare
Petter Eiring
Stadsantikvarie och arkitekt

Remiss: Motion från Camilla Ländin (C) och Inga-Kerstin Eriksson (C) "Synliggör Lunds tidiga historia"

Förslag till beslut

Byggnadsnämnden beslutar
att yttra sig i enlighet med stadsbyggnadskontorets förslag

Sammanfattning

I motionen från Centerpartiet konstateras att Lund som en av våra äldsta städer borde lyfta fram det medeltida kulturarvet bättre, såsom en modell av Lunds tidiga stadskärna, markeringar på marken av var kyrkor och kloster funnits och informationstavlor runt om i staden som synliggör Lund som en snart tusenårig stad. Motionärerna vill också att Visit Lund lyfter fram Lunds historia i sina kanaler och i förslag till besökare. Centerpartiet yrkar att Kommunfullmäktige uppdrar till Visit Lund, stadshistorikern samt relevanta nämnder att i samverkan på ett tydligt och attraktivt sätt synliggöra Lunds tidiga historia och att gatumarkeeringar, informationstavlor samt digital information blir en del av detta uppdrag.

Stadsbyggnadskontoret anser att Lunds historia utgör en viktig del i Lunds attraktivitet som livsmiljö och besöksmål och att det finns brister i befintlig skyltning av kulturmiljön och att det därför är bra ifall en mer systematisk arbetsinsats görs framöver. För att skapa en heltäckande skyltning och markering krävs samverkan mellan olika ägare av mark och byggnader och flera av kommunens förvaltningar och nämnder. Den blivande stadshistorikern kan bli en naturlig drivkraft att tillsammans med Visit Lund, Destination Lund, Kulturen, berörda fastighetsägare och representanter från berörda förvaltningar och nämnder skapa en mer tillgänglig och attraktiv information om Lunds historia. Stadsbyggnadskontoret föreslår att byggnadsnämnden beslutar att yttra sig i enlighet med stadsbyggnadskontorets förslag.

Underlag för beslutet

- Stadsbyggnadskontorets tjänsteskrivelse 2023-09-27

- Motion från Camilla Ländin (C) och Inga-Kerstin Eriksson (C)
”Synliggör Lunds tidiga historia”

Ärendet

Bakgrund

I motionen från Centerpartiet konstateras att Lund är en av Sveriges äldsta städer som lockar många besökare och turister med stort intresse för stadens äldsta historiska spår och att kommunen inte varit särskilt angelägen om att lyfta fram och visa upp sin historia för besökare eller sina egna invånare. Det konstateras att skyltning av medeltida lämningar är bristfällig och att turistinformationen till stor del sker genom ideella krafter. Exempel ges på åtgärder som kan lyfta fram kulturarvet, såsom en modell av Lunds tidiga stadskärna placerad på Stortorget, markeringar på marken av var kyrkor och kloster funnits (i samma stil som i Kattesund och Drottens kyrka) med tillhörande informationstavlor på svenska och engelska, informationstavlor på Stortorget, Krafts torg, Klostersgatan med flera ställen som synliggör Lund som en snart tusenårig stad. Motionärerna vill också att Visit Lund lyfter fram Lunds historia i sina kanaler och i förslag till besökare. Centerpartiet yrkar att Kommunfullmäktige uppdrar till Visit Lund, stadshistorikern samt relevanta nämnder att i samverkan på ett tydligt och attraktivt sätt synliggöra Lunds tidiga historia och att gatumarkeeringar, informationstavlor samt digital information blir en del av detta uppdrag.

Föredragning

Stadsbyggnadskontoret anser att Lunds historia, medeltida och senare, utgör en viktig del i Lunds attraktivitet som livsmiljö och besöksmål. I dagsläget finns ett fåtal markeringar efter medeltida kyrkor i marken, det finns skyltar uppsatta på vissa byggnader runt om i staden och vid infarterna finns skyltar med text och karta som berättar om tullarna. Skyltningen är inte heltäckande, inte enhetlig och i många fall enbart på svenska. Stadsbyggnadskontoret anser att det finns mycket mer att göra för att bättre tillgängliggöra Lunds historia på olika sätt och det är bra ifall en mer systematisk arbetsinsats görs framöver. Marken med medeltida lämningar har olika ägare, inte bara kommunen. De historiskt intressanta byggnaderna ägs inte enbart av kommunen utan även av privatpersoner, Statens fastighetsverk, Akademiska hus, Jernhusen, Kulturen, Lunds Domkyrka med flera stiftelser och företag. För att skapa en heltäckande skyltning och markering krävs samverkan mellan de olika ägarna av mark och byggnader och flera av kommunens förvaltningar och nämnder. Utvecklingsplanen för stadskärnan som är

under framtagande kan utgöra ytterligare stöd för genomförande av bättre skyltning av kulturarvet. Vissa fastighetsägare har ett väl utvecklat system för skyltning, t.ex. Statens Fastighetsverk, som eventuellt kan stå som förebild. Det bör även utredas hur historien kan berättas med olika digitala hjälpmedel som komplement till fysiska skyltar och markeringar.

Den blivande stadshistorikern kan bli en naturlig drivkraft att tillsammans med Visit Lund, Destination Lund, Kulturen, berörda fastighetsägare och representanter från berörda förvaltningar och nämnder skapa en mer tillgänglig och attraktiv information om Lunds historia.

Stadsbyggnadskontoret föreslår att byggnadsnämnden beslutar att yttra sig i enlighet med stadsbyggnadskontorets förslag.

Beredning

Ärendet har beretts av stadsantikvarien i samråd med stadsarkitekten.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet. Dock bör barnen lyftas fram som en viktig målgrupp vid utförande av olika informationsinsatser.

Ekonomiska konsekvenser

Skyltar och andra synliggörande informationsinsatser kan innebära ombyggnader i mark och på byggnader som får ekonomiska konsekvenser. Eventuell medfinansiering kan göras med privata aktörer.

Hans Juhlin
Stadsbyggnadsdirektör

Petter Eiring
Stadsantikvarie och arkitekt

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunstyrelsen

För kännedom:
Camilla Ländin (C)
Inga-Kerstin Eriksson (C)